Legata relicta ab herede debentur ab herede heredis, item appellatione libertorum heredis libertis liberti continetur, quem testator præstabit ut suum. Bartolus.

XVI. IDEM.

Aimenta & vestiaria libertis suis dedit. Quæsitum est, an quis nominatim à Moderato uno ex heredibus ius sit testator, solus Moderatus debeat, non etiam post mortem Moderati hæredes eius? Respondit, etiam hæredes teneri.

Libertis libertabusque, item quos quæque; testamento codicillisve manumiserat, alimenta Commoda, quæ viva præstabat, dari iusserat. item omnibus libertis libertabusque, fundos. Quæsitum est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni libertus: cui scribere solebat ita: *ad hunc Plautianum hereditatem* & *ad hunc Plautianum hereditatem* Epistola etiã emissã ad ordinem civitatis, unde oriunda erat, petierat, ut publice, quæ medicus esset, salaria ei præstarentur: manifestò ad literas iuris, eum suum esse libertum? Respondit: eum, cuius notio est, æstimaturum: ut si quidem viua ea ei præstabat, nihilominus ad fideicommissum admitteretur: aliter verò non.

In legato non reiterabili dispositio generalis non refertur ad ea de quibus specialiter est provisum. Bartolus.

Basilica libertæ decem dedit, quam apud Epicetum & Callistum libertos esse voluit: ut cum fuerit Basilica annorum viginti quinque, cum viris quincuncibus restituerentur: ita, ut ex viris aletetur, prout ætatem ampliaret. Quæsitum est, an ex alio capite, quo generaliter libertis libertabusque cibaria & vestiaria & habitationem reliquit, etiam Basilicæ deberentur? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, non deberi: nisi hoc quoque; ei datum probaretur. C L A Y D I V S. Quia destinaverat alimentis eius viros pecuniam, quas specialiter

T iij

.i. Rufina prognata liberti nostro.

Digestorum lib. XXXIII.

cialiter ei prælegauerat.

Appellatione libertorum suorum continentur communes liberti pro ea parte quam quis habebit in eis. Bar.

Qui societate omnium bonorum suorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit: testamento eandem uxorem, & nepotem ex filio, æquis partibus hæredes reliquit, & ita cauit: ITEM LIBERTIS MEIS, QUOS VIVS MANUMISI, EA QUAE PRAESTANAM DARI VOLO. Quæsitum est, an & qui eo tempore, quo societas inter eos permansit, manumissi ab utroque, & communes liberti facti sunt: ea quæ à vivente percipiebant, solita ex fideicommissio petere possint? Respondit: non amplius, quam quod vir pro sua parte præstabat, deberi.

Scelus propriis potest relinquere legatum in causa alimentorum. Bartolus.

XVII. IDEM.

Scelus ad custodiam templi reliquerat, & his ab hærede legauerat his verbis: PETO, FIDEIQUE TVAE COMMITTO, UT DES, PRAESTES IN MEMORIAM MEAM PEDISSQVE MEIS, QUOS AD CURAM TEMPLI RELIQVI, SINGVLIS MENSVRIS CIBARIA, ET ANNUA VESTIARIA CERTA. Quæsitum est, cum templum nondum esset extructum: ex die mortis, an verò ex eo tempore, quo templum explicitum fuerit, petere petenti legatum debeant? Respondit: officio iudicis hæredem compellendū, seruis relicta præstare, donec templum extructetur.

Ver clausulam generalem appositam in ultima voluntate circa idem videtur recessum a speciali. Bar.

XVIII. IDEM.

Libertis, quos testamento manumiserat, alimentorum nomine mensuros decem legauerat. deinde codicillis generaliter omnibus libertis mensuros septem, & annuos vestiarum nomine denos legauit. Quæsitum est, ex testamento, an ex codicillis libertis fideicommissum hæredes præstare debeant? Respondit: nihil proponi, cur non ea, quæ codicillis data proponerentur, præstari deberent. nam & ab his, quæ testamento cibariorum nomine legata essent, recessum esse propter ea, quæ codicillis relicta sunt.

Alimenta

De alimentis vel cibariis legatis. 332

Alimenta debita non soluta possunt peti tam præterita quam futura. Bar.

Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit. mater filio triennio superuixit: neque cibaria, neque vestiaria eis præstitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent. Sed & filia postea, quam matri hæres extitit, quoad vixit, annis quatuordecim de iisdem soluendis interpellata non est. Quæsitum est, an post mortem filie à nouissimo hærede petere possint, & tam præteriti temporis, quam futuri, id quod cibariorum nomine & vestiarum relictum est? Respondit: si conditio extitisset, nihil proponi, cur non possent.

Tempus ætatis grauari adiectione grauari, in dubio conditionem facit. Bar.

Ab hæredibus Stichum manumitti voluit, eique si cum Scio moraretur, cibaria & vestiaria præstari à Scio. deinde hæc verba adiecit, A TE AVTEM SEI PETO, VTCUM AD ANNUM VICIESIMUMQUINTVM PERVENERIS, MILITIAM EI COMPARES: SI TAMEN TE ANTE NON RELIQVERIT. Quæsitum est, Stichus statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Scio, quam ad annum viciesimumquintum pervenire: an ab his, ad quos bona Seij pervenerunt, militia Stichus comparari debeat? & si placet deberi, utrum statim militia comparanda sit, an eo tempore, quo Scius annos viginti quinque expleturus fuisset, si superuixisset? Respondit: cum placeat comparandam: non autem deberi, quam id tempus cessisset.

Diminutio legatorum relictorum in testamento non pertinet ad legata, nec ad alimenta relicta in codicillis vel in tabulis pupillaribus. Bar.

Posthumis hæredibus institutis, & patre, & matre substitutione facta, actores manumisit, & pecunia eis legavit, & annua & certis libertis suis legata, & aliis exteris plura: deinde post testamentum factum nata filia, codicillis ita cauit: SIV QUID IN TESTAMENTO, QUOD ANTE HOC TEMPUS PEGI, LEGAVI, CUI DARI VOLVI: PETO AB HIS, VTI TERTIAM PARTEM PECUNIAE FILIAE MEAE REDDANT. Secundis autem tabulis facta pupillari substitutione, T iij impube;

Digestorum lib. XX XIII.

impuberibus libertis, quibus à parentibus libertates dedit, eo amplius alterum tantum, quantum singulis in nummo præter cibaria & vestiaria dari voluit. Quæsitum est, cum superuixisset filia testamento aperto & codicillis, postea autè decellisset, & fideicommissum datum eidem de restituenda tertia parte, ad hæredes suos transmisisset: an etiam cibarium & vestiarium tertiæ partes ei per fideicommissum datur esse videantur? Respondi, non videri. Idem quæsit, an eorum, quæ codicillis per fideicommissum relicta sunt, tertia pars ad filiam pertinere debeat? Respondi, non deberi. Idem quæsit, an alterum tantum à substituto legatum deducta tertia parte quantitatis legatorum testamento datorum computari debeat: ut duæ partes quantitatis debeat propter codicillos, quibus tertiam partem legatorum ad filiam suam pertinere voluit? Respondi: integrum ex tabulis substitutionis deberi.

¶ Non impleto onere de morando in certo loco, libertus relicto priuatus. Bar.

Cibaria & vestiaria per fideicommissum dederat, & ita adiecerat: QVOS LIBERTOS MEOS, VBI CORPVS MEVM POSITVM FVERIT, IBI EOS MORARI IVBEO, VT PER ADSENTIAM FILIARVM MEARVM AD SARCOPHAGVM MEVM MEMORIAM MEAM QVOTANNIS CELEBARENT. Quæsitum est, vni ex libertis, qui à die mortis neque ad hæredes accesserit, neque ad sepulchrum morari voluerit, an alimenta præstanda sint? Respondi, non præstanda.

¶ Absens propter negocia testatoris ut præsens debet alimenta percipere. Bar.

XIX. IDEM.

Testamento ita cautum fuit: LIBERTIS MEIS CIBARIA, QUAEQUE ALIA PRÆSTANDAM, AB HÆREDIBVS MEIS PRÆSTARI VOLO. Vnus ex libertis ex voluntate patroni negocij sui gratia quadriennio ante diem mortis absuit, ex hac causa cibaria, quæ antè acceperat, mortis tempore non accepit, cui tamen liberto eodem testamento patronus sicut & alijs, quos viuus manumiserat, legatum quinq; dederat. Quæsitum est, an isti

De alimentis vel cibariis legatis.

333

an isti quoque cibaria & reliqua, quæ cæteris libertis legata sunt, debeantur? Respondi, Cur non?

¶ Dispositio generalis non refertur ad ea, de quibus circa eandem eorundem specialiter est præsumptum: legatorum præstatione gratuari potest legatarius singularis. Bar.

XX. IDEM.

STICHVS NVTRICIS MEAE NEPOS LIBER ESTO. CVI DECEM AVREOS ANNVS DARI VOLO. Qui deinde interpositis nominibus eidem Sticho contubernalem eius & libertos legauit, his, quæ viuus præstabat, deinde alio capite libertis omnibus, quæ viuus præstabat, dari iussit. Quæro, an Stichus præter suum legatum, & alimenta percipere possit? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non posse. Item, cum alimenta libertis vtriusque sexus reliquerit à republica, & ex prædij, quæ ei legauit, dari voluerit, quæro, Stichus contubernali & libertis vtrum ab herede instituto, an à republica diaria & vestiaria, quæ viuus dabat, præstari debeant? Respondi: posse benigna voluntatis interpretatione dici, his quoque à republica præstanda.

¶ Cum iussit legatum, tunc fruatur omni legato adiectum: nisi aliud de voluntate testatoris appareat. Bar.

Titia usufructum fundi legauit Mænio: cuiusq; fidei commisit, ut ex reditu fundi legati præstaret Pamphilo & Sticho annuos centenos numos, quoad viueret. Quæro, an mortuo Mænio, hæres alimenta debeat? Respondi: nihil proponi, cur debeant præstari ab herede Titie, sed nec ab herede legatarij: nisi id testatrix manifestè probetur, voluisse etiam finito usufructu præstari: si modò id, quod ex usufructu receptum esset, ei rei præstandæ sufficeret.

¶ Legatum alimentorum non perit conditione facta per eam in eam personam eius in quem specialiter est collata. Bar.

Mater filio herede instituto, per fideicommissum libertatem Pamphilo seruo suo dedit. eidem cibarium nomine legauit quinos aureos, & vestiarij in singulos annos quinquagenos, si cum filio eius moraretur. Quæro, filio eius defuncto, an alimenta deberentur? Respondi: si conditioni paruisset, deberi etiam post mortem.

XXI. VLPIANVS.

Diaria

Digestorum lib. XXXIII.

Dariis relictis, neque habitationem, neque vestiarium, neque calcarium debere, palam est: quoniam de cibis tantum testator sensit.

¶ Si alimenta principaliter relinquuntur, debentur arbitrio boni vi et inspectis conditionibus hic insertis, & ar.

XXII. ABRVNIUS VALENS.

Cum alimenta per fideicommissum relicta sunt, non adiecta quantitate: ante omnia inspiciendum est, quæ defunctus solitus fuerat ei præstare: deinde quid cæteris eiusdem ordinis reliquerit. Si nutrimentum apparuerit, tunc ex facultatibus defuncti, & charitate eius, cui fideicommissum datum erit, modus statui debet.

¶ Cui relictum est animo compensandi non potest petere legatum, nisi hæredem liberet: quo omisso doli exceptione repellitur, & ar.

¶ Qui fratris sui libertis alimenta debebat, in testamento videtur cum hac adiectione reliquerat: **VT HABEANT VNDE SE PASCANT.** Si pro alimentis vineas reliquisset, non aliter eis ex fideicommissi causa eas præstari debere, quam si testamenti obligatione hæredes liberaissent, aut si id omisissum fuisset, & postea ex testamento agerent: doli malæ exceptione tuam hæredem futurum: scilicet, si non minus valent vineæ, quam alimentorum æstimatio. Illam autem adiectionem, **VT HABEANT, VNDE SE PASCANT:** magis ad causam prælegandi, quam ad usumfructum constituendum pertinere.

¶ Idem est alimentum relinquere, & gravare hæredem aliquem educare, & ar. Bartolus.

XXIII. LABEO lib. 11. §. 1. §. 1.

Rogatus es, ut quendam educeres, ad victum necessaria ei præstare cogendus es. **PAVLVS.** Cur plenius est ergo alimentorum legatum, ubi dictum est, & vestiarium, & habitationem contineri? Imò ambo exæquanda sunt.

† In hunc tractatum vide libellum Lazari Bayssi de re vestiaria.

† De auro, argento, mundo, ornamentis, unguentis, veste, vel vestimentis, & statutis legatis.

Titulus. II.

¶ Legato

De auro, argento, mundo, ornamentis &c. 334

¶ Legato generis generalissimi derogatur per legatum generis subalterni vel speciei: & genus restringitur, ut non contineat speciem, de qua sunt aliqua individua nominata, & ar.

I. POMPONIUS.

¶ Alij vestimenta, alij vestis muliebris separatim legata sunt: detractis muliebribus, & ei assignatis, cui specialiter legata sunt, reliquum alteri debetur. Idem & cum alteri mundus muliebris, alteri argentum omne legatum est de argento, quod in mundo esset. Idem, si due statuæ marmoreæ tibi, & deinde omne marmor legatum esset: præter duas nulla statuæ marmoreæ legata est tibi. Idem de urbanis servis tibi legatis, si mihi dispensator legatus sit.

¶ Qui debet pondus argenti in genere, liberatur dando æstimationem: scilicet si debeatur certa species, & ar.

¶ Cui certum pondus argenti dare hæres iussus est, ei pecuniam numeratam dando, ipso iure liberatur, si in ea pecunia eadem æstimatio fuerit, quod ita verum est, si non certum genus argenti legatum sit.

II. AFRICANVS.

¶ Vi tibi mandauerat, ut ornamenta in usum vxoris sue emeris: eidem vxori sue (vt adiolet) legauit, quæ ei causa parata erant. Tu deinde post mortem mandatoris, ignorans eum decessisse, emisisti. Non debebuntur mulieri: quoniam ea verba ad mortis tempus referuntur. At si viuente testatore, muliere autem mortua emeris, non ineleganter dicitur, inefficax hoc legatum esse: quando non possit verè dici, eius causam paratam videri, quæ prius decessit. Eadem dicenda erunt, & si viuat quidem mulier, sed diuiterit, & quaratur, an postempta ei debeantur, quasi nõ videantur vxoris causa parata.